
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 06/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 19 febbraio 2008, n. 188
 
Autorizzazione unica alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da
fonte eolica di potenza totale di 14 MW, nonché delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili
alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di Faeto (Fg) alla località “Montagna –
Pescara” Scavo – Vadovico”, ai sensi del comma 3 di cui all’articolo 12 del Decreto legislativo n. 387 del
29.12.2003. Istanza presentata dalla Società Daunia Wind srl, con sede legale in Foggia.
 
 
Il giorno19 febbraio 2008, in Bari, nella sede del Settore
Premesso che:
- con la Legge n. 241 del 1990 e s.m.i. sono state stabilite le nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
con legge 14 novembre 1995 n. 481, sono state emanate norme per la concorrenza e la relazione dei
servizi di pubblica utilità e la istituzione delle Autorità dei servizi di pubblica utilità;
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica;
- con legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità europea - legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l’art. 43 e l’allegato B;
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’esecuzione del Protocollo di Kyoto dell’11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni dei gas serra;
- la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse alla costruzione e all’esercizio degli impianti
stessi sono soggetti ad una autorizzazione unica, rilasciata dalla Regione, mediante la convocazione
della Conferenza dei servizi, ai sensi del comma 3 dell’art.12 del Decreto legislativo n. 387 del
29.12.2003 “Attuazione delle direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta
da fonti rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”;
- gli impianti alimentati da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti ai sensi della
legge n.10 del 09.01.1991 art. 1 e come ribadito nel comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29
Dicembre 2003 n. 387;
- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del 23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003.
 
Alla luce delle suindicate premesse

1



 
Tenuto conto:
che la Società proponente, Daunia Wind Srl, con sede in Foggia, alla S.S. 16 Z.I. Incoronata, ha
presentato istanza acquisita agli atti del Settore Industria ed Energia al prot. n. 38/11162 del 30
dicembre 2004 per il rilascio di una Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio di un impianto
di produzione di energia elettrica da fonti eolica composta da n. 9 aerogeneratori di potenza totale pari a
18 MW, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso
da realizzarsi in località “Montagna – Pescara” Scavo - Vadovico” del Comune di Faeto (FG);
 
che il giorno 24 maggio 2005 e il giorno 13 dicembre 2006 si sono svolte le Conferenze dei Servizi;
Visti i pareri, le autorizzazioni e le certificazioni di seguito elencati:
 
• Determina dirigenziale con prescrizioni n. 340 del 7 luglio 2006 della Regione Puglia, Assessorato
all’Ambiente – Settore Ecologia con la quale si esclude dalla procedura V.I.A. il progetto per la
realizzazione in agro di Faeto (FG) di una centrale eolica composta da n.7 aerogeneratori ed una
potenza complessiva di 14 MW;
• Comune di Faeto Delibera di C.C. n. 9 del 7.3.2006 di approvazione dello schema di Convenzione con
la Società Daunia Wind Srl per la realizzazione del Parco Eolico in loc. “Montagna – Pescara – Scavo –
Vadovico”;
• Soprintendenza Archeologica nota prot. N. 16315 del 27.12.2006 con nota di riscontro della Società
del 3.7.2006;
• Arpa Puglia nota prot. N. 591 del 26.2.2007;
• ASL FG/3 prot. N. 2055 del 21.3.2007;
• Assessorato alle Risorse Agroalimentari nota prot. N. 5188 del 24.7.2007;
• Autorità di Bacino della Puglia nota prot. N. 1349 del 14.2.2007;
• Comune di Faeto nota prot. N.1913 del 16.4.2007 di trasmissione dell’autorizzazione paesaggistica per
la realizzazione del Parco Eolico;
• Comando Reclutamento e Forze di Complemento “Puglia nota prot. N. M D E23161/5019 del 2.4.2007;
• Enac nota prot. N. 0051022/AOC/DIRGEN del 2.8.2006;
• Ministero delle Comunicazioni nota prot. N. IT-BA/2-IE/VIE/10457 del 20.11.2005;
• Comando in Capo del Dipartimento Marittimo dello Jonio e del Canale d’Otranto nota prot. N.
927941/DEM/823-2004 del 19.11.2005;
• Aeronautica Militare 16° Reparto Genio Campale – Ufficio Demanio di Bari nota prot. N. RGC-
16/43/400/2-2/294/05 del 301.2006;
• Soprintendenza Archeologica della Puglia noat port. N. 16315 del 27.12.2006;
• TERNA Roma nota prot. n. TE/P/200700117156 del 1 ottobre 2007;
Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 30.8.2007 il Comune di Faeto prendeva atto della nuova
ubicazione della sottostazione di trasformazione elettrica nella particella 22 del foglio 16 completa dello
studio di impatto paesaggistico;
 
che in data 23 agosto 2007 la società Daunia Wind Srl, a seguito delle risultanze delle conferenze dei
servizi, ha dichiarato di aver provveduto ad inoltrare il progetto definitivo , della complessiva potenza di
14 MW come ridefinito a seguito di verifica ambientale, agli Enti, Amministrazioni interessati al rilascio di
pareri, nulla-osta o atti di assenso;
 
che il giorno 2 ottobre 2007 si è tenuta la riunione conclusiva dalla Conferenza di Servizi nella quale è
stato confermato il progetto definitivo come rimodulato dalla società Daunia Wind Srl;
 
Rilevato che con l’acquisizione di pareri espressi nelle conferenze di Servizi si conclude il procedimento

2



amministrativo approvando la realizzazione di n. 7 aerogeneratori ubicati nella località “Montagna –
Pescara” Scavo - Vadovico” del Comune di Faeto posizionate come da coordinate Gauss Boaga
espresse in tabella:
 
staz. COORDINATA N COORDINATA E
TORRE M3 4572863 2533324
TORRE M5 4572929 2533574
TORRE M7 4572672 2533663 TORRE M8 4572573 2533371 TORRE M14 4572522 2533054 TORRE
P1 4572522 2533903 TORRE S1 4572927 2532797
Considerato che la Regione Puglia - Assessorato Sviluppo Economico - Settore Industria ed Energia
con nota Prot. n. 38/11331 del 31 ottobre 2007 ha comunicato agli Enti interessati la conclusione del
procedimento amministrativo;
 
Considerato che:
 
„ l’impianto sorgerà sia su aree a disposizione della Società giusta vari contratti di acquisizione di diritti
di superficie sottoscritti;
 
„ In data 18 dicembre 2007, sono stati sottoscritti tra la Regione Puglia, la Società Daunia Wind Srl ed il
Comune di Faeto (Fg) l’Atto di Impegno e la Convenzione di cui alla delibera di G.R. n. 35 del
23.01.2007;
 
„ l’Ufficiale Rogante del Settore Contratti Appalti, in data 7 gennaio 2007 ha provveduto alla
registrazione dell’Atto di Impegno al repertorio n. 009085 e della Convenzione al repertorio n. 009086;
 
„ come risulta dalla relazione istruttoria rep. n° 188 del 19 febbraio 2008 allegata alla presente, il
procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti;
 
Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di:
 
• rilasciare alla Società Daunia Wind Srl con sede legale in Foggia (Fg), l’Autorizzazione Unica alla
costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica di potenza
totale pari a 14 MW, composto da n. 7 aerogeneratori di potenza pari a 2 MW cadauno, nonché le opere
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio dell’impianto stesso da
realizzarsi in località “Montagna – Pescara” Scavo - Vadovico” del Comune di Faeto (FG), ai sensi del
comma 3 di cui all’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 35 del 23.01.2007;
 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
Vista la Direttiva 2001/77/CE;
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;

3



Visto la legge n. 481 del 14.11.1995;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 716 del 31 maggio 2005;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. . n. 35 del 23.01.2007;
Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della legge regionale n.7/97;
 
DETERMINA
ART. 1)
 
Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
 
ART. 2)
 
È rilasciata alla Società Daunia Wind Srl con sede legale in Foggia (Fg) in S.S. 16 Z.I. Incoronata,
Partita IVA 02388580710, di seguito indicata Società, ai sensi del comma 3 di cui all’art. 12 del D.Lgs.
387 del 29.12.2003 e delle D.G.R. n. 716/2005 e n. 35/2007, l’Autorizzazione Unica alla:
– costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica, costituito
da 7 aerogeneratori da 2 MW ognuno, per una potenza elettrica complessiva di 14 MW, da realizzare in
località “Montagna – Pescara” Scavo - Vadovico” del Comune di Faeto (FG);
– costruzione ed esercizio di una linea elettrica interrata MT a 20/30 KV per il collegamento interno
dell’impianto eolico con le relative cabine di raccolta;
– costruzione ed esercizio di una stazione elettrica di smistamento a 150 KV da inserire in entra-esci
sulla linea a 150 KV “Celle S. Vito – Montefalcone”.
 
ART. 3)
 
La presente autorizzazione unica avrà durata di anni venti a partire dalla data di inizio dei lavori più altri
nove anni dalla prima scadenza, su semplice richiesta della Ditta.
 
ART. 4)
 
Di dichiarare l’impianto, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e
all’esercizio dello stesso, autorizzate col presente decreto, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 1 della L. 10
del 09.10.1991 e del comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387, di pubblica
utilità, indifferibili ed urgenti, ai sensi del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327.
 
ART. 5)
 
La Società dovrà dare inizio ai lavori entro un anno dalla data di pubblicazione sul BURP del presente
provvedimento e dovrà terminarli entro il termine di anni due dall’inizio dei lavori. I termini di inizio e di
ultimazione potranno essere prorogati per un termine massimo di anni due nel caso di comprovate
cause di forza maggiore.
 
ART. 6)
 
Il controllo, il monitoraggio e la verifica della regolare e conforme esecuzione delle opere a quanto
autorizzato è effettuato dalla Regione Puglia Settore Industria ed Industria Energetica e, per quanto di

4



competenza, dal Comune di Faeto (FG), a norma dell’art. 27 comma 1 del T.U. 380/2001, e dagli enti
preposti per legge.
ART. 7)
La Società e gli eventuali affidatari delle opere da eseguire sono obbligati altresì:
– a ripristinare i luoghi affinché risultino disponibili per le attività previste per essi all’atto della
dismissione dell’impianto ai sensi del comma 4 dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 ai sensi dell’art. 2.3.6
comma 3 dell’allegato “A” alla Delibera di Giunta Regionale n° 35/2007.
– a tenere sgombre da qualsiasi residuo le aree del campo eolico non direttamente occupate dalle
strutture e rese disponibili per le eventuali compatibili attività agricole; a ripristinare, a lavori ultimati, le
strade e le aree di cantiere di supporto alla realizzazione del campo eolico.
– a prevedere l’utilizzo delle migliori tecnologie disponibili;
– a depositare presso la struttura tecnica periferica di Foggia, laddove previsto dalla normativa vigente,
prima dell’inizio dei lavori, i calcoli statici delle opere in cemento armato;
– ad effettuare a propria cura e spese la comunicazione dell’avvenuto rilascio dell’autorizzazione unica
su un quotidiano a diffusione locale e in uno a diffusione nazionale;
– a rispettare in fase di realizzazione tutte le norme vigenti in materia di sicurezza, regolarità contributiva
dei dipendenti e di attività urbanistico - edilizia.(D.Lgs. n. 387/03, D.P.R n. 380/2001, D.lgs. n. 494/96,
ecc.)
– a nominare uno o più direttori dei lavori. La Direzione dei lavori sarà responsabile della conformità
delle opere realizzate al progetto approvato, nonché la esecuzione delle stesse opere in conformità alle
norme vigenti in materia. La nomina del direttore dei lavori e la relativa accettazione dovrà essere
trasmessa da parte della Ditta a tutti gli Enti di cui al precedente art. 6, unitamente alla comunicazione di
inizio dei lavori di cui all’Atto d’ Impegno;
 
ART. 8)
Di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP al fine di stabilire i termini della presente
autorizzazione;
ART. 9)
Di notificare, a cura del Settore Industria e Industria energetica - Ufficio Industria energetica, la presente
determinazione unitamente al progetto vidimato alla Società istante e al Comune di Faeto.
 
ART. 10)
Il presente atto, composto da n. 8 facciate, è adottato in duplice originale, di cui uno da inviare alla
Segreteria della Giunta regionale.
Il presente provvedimento è esecutivo.
 IL DIRIGENTE DI SETTORE
 Avv. Davide F. Pellegrino

5


